©
SERVIÇO PÚBLICOFEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUA/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198

www .a ra ra ng ua . u fsc .b r

PORTARIA N' 212/CTS/ARA/201 8, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS
E SAUDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. no uso de suas
atribuições, conferidas pela portaria n' 2877/2016/GR de 13 de dezembro de 2016,

RESOLVE

Art. I' CONCEDER o adicional de insalubridade no percentual de 10%, equivalente ao grau
médio, ao servidor Claus Troger Pich, SIAPE n' 1250046, ocupante do cargo de Pjlofessor,
localizado no Departamento de Energia e Sustentabilidade do Centro de (ciências.
Tecnologias e Saúde; a contar de 13 de dezembro de 2018, por realizar atividades be risco
químico no Grupo de Toxicologia e Genotoxicologia de Araranguá (contato direto cohl ácido
sulfúrico e nítrico, hidrocarbonetos aromáticos), em circunstâncias ou condições insalubres,
como atribuição legal do seu cargo, por tempo igual ou superior à metade da jornada de
trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial n' 26246-000.599/201 8 de 01/1 1/201 8).

Art. 2' LOCALIZAR o servidor supracitado no Departamento de Energia e Sustentabilidade
do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde.

Art. 3' Esta portaria revoga, a partir de 13 de dezembro de 2018
de ll dejulho de 2016.

a anterior n' 70/AR)A./2016

Art. 4' Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da ul?sc

Prof. Dr ig Perfaz

Direhr CTS (em exercício)
UFSC Araranguá